
 Pagina 1 di 4 

 AZIENDA  OSPEDALIERO –UNIVERSITARIA DI SASSARI                                                                                     
 

 
DETERMINAZIONE  N.  173   DEL   20 /03/2017 

 
 

OGGETTO : Pubblicazione Avviso per n. 5 gare – CIG Z6A1DD62AA  Autorizzazione a 
contrarre e contestuale attivazione indagine di mercato. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO ECONOMA TO E PATRIMONIO 
 
 

VISTO   il Decreto Legislativo del 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria”; 

VISTO  il Decreto Legislativo del 21.12.1999, n. 517 “Disciplina dei rapporti fra 
Servizio sanitario Nazionale ed Università”; 

VISTA la Legge Regionale del 28.07.2006, n. 10, “Tutela della salute e riordino del 
Servizio Sanitario della Sardegna” e s.m.i.; 

VISTA  la Legge Regionale del 17.11.2014, n. 23: “Norme urgenti per la riforma del 
Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, 
n. 10 del 2006 e n. 21 del 2012” e s.m.i.; 

VISTO il D.lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”; 

RITENUTO   di dover provvedere all’aggiudicazione delle sotto elencate forniture/servizi 
mediante espletamento di distinte gare d’appalto con procedura aperta, 
secondo il criterio di cui all’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 – criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa - come meglio specificato nei 
relativi Capitolati speciali d’appalto: 

1) Gara Europea a procedura aperta per l’appalto di affidamento del servizio di 
trasporto dei campioni di sangue per la validazione dello stesso con metodologie NAT - 
Autorizzata con Deliberazione n. 122 del 08/03/2017; 

2) Gara Europea a procedura aperta per l'appalto di fornitura biennale, in regime di 
service, di apparecchiature e relativi materiali di consumo per la chirurgia oftalmica 
da destinare all'U.O. di Clinica Oculistica dell'AOU di Sassari. - Autorizzata con 
Deliberazione n. 110 del 01/03/2017; 

3) Gara Europea a procedura aperta, in lotti distinti, per l'appalto di fornitura 
triennale, in regime si service, di sistemi diagnostici e relativo materiale di consumo 
per il Laboratorio di Istopatologia dell'U.O. di An atomia Patologica dell'AOU di 
Sassari - Autorizzata con Deliberazione n. 109 del 01/03/2017; 



 Pagina 2 di 4 

4) Gara Europea a procedura aperta per l'appalto di fornitura biennale del 
radiofarmaco 18F Fluorodesossiglucosio (FDG) per il Centro PET dell'U.O.C. di 
Medicina Nucleare della AOU di Sassari - Autorizzata con Deliberazione n. 56 del 
02/02/2017; 

5) Gara Europea a procedura aperta, per l'appalto di fornitura in lotti distinti e in 
regime di service, di un sistema di endoscopia bronchiale da destinare all'U.O. di 
Pneumologia della AOU di Sassari - Autorizzata con Deliberazione n. 55 del 
02/02/2017; 

CONSIDERATO che, ai sensi delle vigenti norme in materia di pubbliche forniture e servizi, 
si rende opportuno dare alle gare idonea pubblicità ai sensi degli art. 29, 59, 
71, 72 del D.lgs 50/2016; 

RITENUTO    opportuno affidare l’incarico ad una Ditta specializzata che, anticipando per 
conto dell’Azienda le spese di pubblicazione sui quotidiani locali e 
nazionali, sulla G.U.R.I., sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti, sulla Piattaforma digitale istituita presso l’ANAC, nonché, 
gratuitamente, sulla G.U.C.E, consentendo una più celere effettuazione della 
pubblicazione stessa; 

VERIFICATO  che il servizio di cui trattasi non è presente, in data odierna, in alcuna 
Convenzione Cat Regione Sardegna e Consip S.p.A. attiva; 

PRESO ATTO altresì che in assenza di apposita convenzione Consip S.p.a., le Stazioni 
Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia 
comunitaria attraverso un confronto concorrenziale sul mercato elettronico 
realizzato dalla medesima stazione appaltante ovvero attraverso il mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), realizzato dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze sulle proprie infrastrutture 
tecnologiche avvalendosi della Consip S.p.a., ovvero attraverso il mercato 
elettronico realizzato dalle Centrali di Committenza di riferimento; 

 
VISTO   l’art. 32, comma 2, del Codice dei contratti pubblici, secondo il quale, si 

riporta testualmente, “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”; 

RITENUTO  opportuno procedere, con gara a  procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera b) del D. Lgs 50/2016, per il servizio in oggetto gestita con 
richiesta di offerta (R.d.O.) sulla piattaforma MePA di Consip spa, e con 
aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 - criterio del minor 
prezzo, essendo caratterizzata da elevata ripetitività in quanto rispondente ad 
esigenze ricorrenti e generiche connesse alla normale attività dell’Azienda e 
trattandosi di un importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 D.Lgs. n. 
50/2016, di un’entità tale che i benefici derivanti dal confronto 
concorrenziale basato sul miglior rapporto qualità - prezzo sarebbero ridotti; 

DATO ATTO   che si procederà, prima di avviare la procedura negoziata di cui sopra, ad 
effettuare un’indagine di mercato al fine di garantire la massima 
partecipazione alla procedura di gara e per consentire agli operatori 



 Pagina 3 di 4 

economici eventualmente interessati, regolarmente iscritti e abilitati sul 
MePA di Consip Spa, la manifestazione del proprio interesse; 

VALUTATA   la spesa pari ad un importo a base d'asta stimato in € 4.000,00 + iva al 22% 
pari a € 880,00 per un totale di € 4.880,00; 

ACQUISITA   la dichiarazione di inderogabilità prot. n. NP/6534 del 15/03/2017 
sottoscritta dal Responsabile del Servizio Provveditorato, Economato e 
Patrimonio; 

DETERMINA  
 

Per i motivi espressi in premessa: 
 

1) Di autorizzare a contrarre mediante procedura negoziata ex art. 36, comma 2 lett. b), del 
D.Lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 
95, comma 4, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, ove esistenti, individuati sulla base di un’indagine di mercato, per l’affidamento  
del servizio di pubblicazione dell’avviso per n.5 gare, come di sopra elencate; 

2) Di dare atto che, entro e non oltre il 7° giorno dalla pubblicazione sul sito istituzionale di 
questa A.O.U. di Sassari della presente determinazione a contrarre, considerata l’estrema 
urgenza, gli Operatori Economici eventualmente interessati potranno chiedere di 
partecipare alla procedura di gara, nelle modalità e nei termini previsti nell’avviso 
pubblico inerente l’indagine di mercato unitamente al modulo di “domanda di 
partecipazione” che sarà pubblicato nell’Albo Pretorio – sezione “Avvisi e comunicazioni” 
di questa Azienda, mediante richiesta da inviare al seguente indirizzo P.E.C.: 
servizio.acquisti@pec.aou.ss.it;  

 
3) Di dare atto che a seguito dell’indagine di mercato si procederà ad invitare sulla 

piattaforma MePA gli operatori economici che risulteranno essere in possesso dei requisiti 
richiesti nell’avviso di indagine di mercato; 

4) di dare atto che il servizio di cui all’oggetto, determina una spesa presunta pari ad euro 
4.880,00 (Iva inclusa), che graverà sul BDG_S_02 anno 2017, conto di costo n. 
A501020601 – Acquisti di altri beni non sanitari; 

5) Di dare atto che competente per gli ulteriori adempimenti procedimentali relativi 
all’espletamento della procedura di gara, secondo le forme di rito è il Servizio 
Provveditorato, Economato e Patrimonio; 

6) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Servizio 
Provveditorato, Economato e Patrimonio;  

7) Di dare atto che il CIG è Z6A1DD62AA. 

 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO ECONOMA TO E PATRIMONIO 

f.to (DOTT. ANTONIO SOLINAS) 
 
 

 



 Pagina 4 di 4 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del Budget 
di spesa annua assegnata  
 
Nome Struttura: Servizio Provveditorato Economato e 
Patrimonio 
 
Sigla Responsabile: Dott.  Antonio Solinas 
 
Estensori Dott.ssa Giovanna Spanu e  
Dott.ssa Vanna Quargnenti 

 
 Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
corrispondenza dei conti di costo del sistema 
budgetario autorizzato   
 
                   
                        f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

La presente Determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari  
dal 20/03/2017  per la durata di quindici giorni 

 


